
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-451 del  08/07/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della 
Convenzione,  con  l’Associazione  Meteonetwork,   per 
collaborazione tecnico scientifica nel settore della analisi e 
caratterizzazione meteo-climatica del territorio.

Proposta n.  PDTD-2015-457 del  08/07/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Di Lorenzo 

Questo giorno 08 (otto)  luglio   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della  Convenzione,  con l’Associazione 

Meteonetwork,   per  collaborazione  tecnico  scientifica  nel  settore  della  analisi  e 

caratterizzazione meteo-climatica del territorio.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA (ARPA-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Aziende  ed  Enti  pubblici, 

operanti nei settori di Meteorologia,  Climatologia e Idrologia dell’ambiente; in particolare per 

quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

- la DGR n. 1427 del 12/09/2005 con cui la Regione Emilia-Romagna ha attivato, a far data dal 

1/11/2005 il Centro Funzionale regionale per le criticità idrogeologiche, assegnando ad ARPA-

SIMC  il compito di gestire le diverse attività;

PREMESSO:

- che  ARPA-SIMC  svolge  attività  operative  e  di  supporto  nel  settore  della  previsione 

meteorologica,  idrologica,  agrometeorologica,  nella valutazione climatologica e della qualità 

dell’aria;

- che l’Associazione Meteonetwork ha come scopo essenziale lo sviluppo e  la  diffusione della 

conoscenza delle scienze meteorologiche, climatologiche, idrologiche;

- che entrambe si avvalgono di reti osservative meteorologiche integrate;

- che  al  fine  di  indagare  sulla  possibilità  di  messa  a  sistema  del  patrimonio  informativo 

meteorologico potenziale proveniente dalle reti comuni, risulta necessario effettuare uno studio di 

comparazione tra le due realtà;

CONSIDERATO:

- che  tale  studio  e  collaborazione  scientifica  potrà  contribuire  ad  elevare  il  grado di  qualità  e 

omogeneità  del  patrimonio  informativo  meteorologico, ed  ottimizzare  qualitativamente  e 

quantitativamente i propri compiti istituzionali;

2



RITENUTO

- pertanto nell'interesse delle parti approvare e sottoscrivere una Convenzione  di collaborazione 

scientifica nel settore dell’analisi di comparazione dell’informazione meteorologica integrata  e 

caratterizzazione meteo-climatica;

- che tale collaborazione prevede anche l’utilizzo di dati ed informazioni derivanti da un sistema 

di Stazioni meteorologiche facenti capo a Meteonetwork;

- che tale Convenzione avrà la durata di un anno dalla data di sottoscrizione con possibilità di 

proroga di anno in anno tramite comunicazioni fra le parti;

- che  le  attività  saranno  svolte  mediante  l’utilizzo  di  personale  proprio  e  ogni  altro  onere 

economico dovrà essere preventivamente discusso ed approvato dalle parti;

DATO ATTO:

- che  il  referente  scientifico  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  relativamente  alle  attività  derivanti 

dall’accordo è il Dott. Ing. Michele Di Lorenzo;

- che il referente scientifico del Meteonetwork relativamente alle attività derivanti dall’accordo è il 

Sig. Marco Giazzi;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 il 

Dott. Ing. Michele Di Lorenzo;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale ha espresso parere 

favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DETERMINA

1. di  approvare  e  sottoscrivere  la  Convenzione  con  l’Associazione  Meteonetwork,  per  la 

collaborazione  tecnico-scientifica  nel  settore  della  analisi  di  comparazione  dell’informazione 

meteorologica  integrata  e  caratterizzazione  meteo-climatica  del  territorio  allegata  sub  A)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  avrà  la  durata  di  un  anno  dalla  data  di  sottoscrizione  con 

possibilità di proroga di anno in anno tramite comunicazioni fra le parti;

3. di nominare il Dott. Ing. Michele Di Lorenzo quale referente scientifico per la collaborazione di 

cui al punto 1;

3



4. di dare atto che le attività saranno svolte mediante l’utilizzo di personale proprio e ogni altro 

onere economico dovrà essere preventivamente discusso ed approvato dalle parti.

Allegata:

A) Convenzione

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4


